2

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2023 №  177                                                                                     с. Калманка
	Об утверждении Положения о жилищной комиссии при администрации Калманского района Алтайского края

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», законом Алтайского края от 09.12.2005 № 115-ЗС «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», руководствуясь Уставом муниципального образования Калманский район Алтайского края,  п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о жилищной комиссии при администрации Калманского района Алтайского края (приложение).

2. Постановление администрации района от 31.03.2015 № 125 «О создании жилищной комиссии при администрации Калманского района Алтайского края для предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» считать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интернет.
     4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Розенгрина А.В.
Глава Калманского района                                                             О.В. Чернолуцкая

                                                                                Приложение
                                                                                к постановлению администрации
                                                                                Калманского района

                                                                                от 31 марта 2023 № 177
Положение

о жилищной комиссии при администрации
Калманского района Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Жилищная комиссия при администрации Калманского района Алтайского края (далее - жилищная комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным с целью объективного рассмотрения вопросов по постановке на учет (снятия с учета) в качестве нуждающихся в жилых помещениях жителей муниципального образования Калманский район Алтайского края в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления.
1.2. Жилищная комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, законами и правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Настоящее Положение определяет полномочия жилищной комиссии и круг решаемых ею вопросов.
2. Порядок создания и ликвидации жилищной комиссии

2.1. Жилищная комиссия создается и ликвидируется постановлением администрации Калманского района.

2.2. Жилищная комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и двух членов жилищной комиссии.

2.3. Персональный состав жилищной комиссии утверждается постановлением администрации Калманского района.

3. Организация работы жилищной комиссии

3.1. Жилищная комиссия осуществляет рассмотрение вопросов, возникающих при ведении учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, а также содействие в улучшении жилищных условий других категорий граждан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Основной формой работы жилищной комиссии являются заседания. Заседания проводятся по мере необходимости.

3.3. Заседание жилищной комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие две трети установленного состава жилищной комиссии. Члены жилищной комиссии участвуют в заседаниях лично без права передачи полномочий другим лицам.
3.4. Заседания жилищной комиссии проводит ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя жилищной комиссии.

3.5. Решения жилищной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов жилищной комиссии, включая ответственного секретаря жилищной комиссии, и оформляются протоколом. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса. Голосование осуществляется открыто. Принятие решения жилищной комиссии путем проведения заочного голосования не допускается.

3.6. Решение жилищной комиссии носит рекомендательный характер и реализуется только после утверждения главой администрации района путем издания соответствующего постановления.

3.7. В протоколе заседания жилищной комиссии указываются: дата и номер протокола; присутствующие члены жилищной комиссии; повестка дня и принятые решения; особое мнение членов жилищной комиссии по конкретным рассматриваемым материалам (при наличии).

3.8. Протокол заседания жилищной комиссии оформляется в течение пяти рабочих дней после проведения заседания и подписывается председателем  и ответственным секретарем.

3.9. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности жилищной комиссии осуществляется администрацией района.

3.10. Протоколы и документация жилищной комиссии хранятся в отделе по регулированию социально-трудовых отношений администрации района.
4. Полномочия жилищной комиссии
        4.1.  К полномочиям жилищной комиссии относится:

        а) рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами в целях постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях, принятие решений о постановке граждан на учет нуждающихся в жилых помещениях, либо об отказе в принятии на учет;

б) принятие решений о снятии с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

в) рассмотрение обращений граждан по вопросам, связанным с оказанием содействия в улучшении жилищных условий граждан;

г) проведение перерегистрации граждан, состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий;

д) организация учета и формирование списков граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

4.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Алтайского края.
Управляющий делами – руководитель аппарата
администрации Калманского района                                              Н.Ф. Михайлова